
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE RISORSE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 572 DEL 31/05/2021

OGGETTO: Attivazione del servizio internet con Banda Ultra Larga 
dedicato  a  sei  scuole  del  territorio  comunale  dal 
Programma  Regionale  di  Sviluppo  n.  5  denominato 
“Agenda Digitale”. Accertamento di entrata.

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO
   PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
REGIONE 
TOSCANA

1.200,00 E.4.03.10.02.001   40300.10.04005200 A 332 2021

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Progetti Strategici e Innovazione UOS Ced
Ufficio  Programmazione  Finanziaria-  Enti  Partecipati  e  
Economato

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE RISORSE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 572 del 31/05/2021

OGGETTO: Attivazione  del  servizio  internet  con  Banda  Ultra  Larga 
dedicato a sei scuole del territorio comunale dal Programma 
Regionale  di  Sviluppo  n.  5  denominato  “Agenda  Digitale”. 
Accertamento di entrata.

SETTORE RISORSE

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

VISTE:
• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  32  del  15.06.2019  ad  oggetto: 

"Presentazione indirizzi generali di Governo", con la quale è stato presentato il 
programma di  mandato,  e la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  93 del 
04.12.2019 ad oggetto: "Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di  
Governo",  con  la  quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato 
dell'amministrazione comunale di Capannori; 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del  05.02.2021, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2021 – 2023; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 05.02.2021, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 02.03.2021 con la quale  sono 
stati approvati il PEG ed il piano della performance 2021; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.310 del 31.10.2018 con la quale è stato 
approvato il “Piano triennale informatico – aggiornamento 2018-2020” dell'Ente.

VERIFICATO che all’interno del PEG 2021, di cui sopra, l’obiettivo ordinario relativo alla 
gestione della telefonia fissa, mobile e internet dell’ente è stato assegnato all’UOS 
CED.

ACCERTATO che il  Programma Regionale di Sviluppo, approvato con Risoluzione del 
Consiglio  Regionale  n.  47 del  15 marzo 2017, prevede il  Progetto Regionale  n.  5: 
“Agenda digitale, Banda ultra-larga, semplificazione e collaborazione” che si pone, tra 
gli altri, l’obiettivo dell’infrastrutturazione del territorio in banda larga e ultralarga per 
cittadini, imprese e PA. 

CONSIDERATO che la Regione Toscana:
• con Delibera di Giunta Regionale n. 1511 del 30.11.2020 ha approvato le linee 

guida e i criteri di valutazione per la definizione di un avviso per la concessione 
di  contributi  per  la  connettività  ad  internet  in  banda ultralarga  degli  istituti 
scolastici;

• con Decreto n.  20748 del  15.12.2020, ha emanato  l'"Avviso pubblico per  la 
concessione  di  contributi  per  la  connettività  ad  Internet  in  banda ultralarga  



degli istituti scolastici". 

PRESO ATTO che  il  Comune di  Capannori,  in  data  13.01.2021,  ha  presentato  una 
domanda di  contributo sulla piattaforma della Regione Toscana ARTEA (riferimento 
richiesta:  BULISSC00000001707804640000000001),  secondo  quanto  previsto 
dall'avviso sopra indicato. 

PRESA VISIONE: 
• del  Decreto  di  ARTEA  n.  167  del  22.01.2021,  con  il  quale  il  Direttore  ha 

provveduto ad effettuare le assegnazioni finanziarie dei contributi;
• della comunicazione della Regione Toscana prot. n. 4999 del 26.01.2021, con la 

quale viene concesso al Comune di Capannori un contributo di  € 11.200,00 per 
la connettività ad internet in banda ultralarga degli istituti scolastici di cui alla 
DGRT  n.  1511/2020  e  del  Decreto  Regione  Toscana  n.  20748/2020  e  nello 
specifico  un  contributo  in  anticipazione  e  l'indicazione  di  access  point  wi-fi 
assegnabili in comodato d’uso.

PRECISATO che l'assegnazione in anticipazione al Comune di Capannori di € 11.200,00 
copre i seguenti interventi: 

• Connettività Banda Ultra Larga: € 8.000,00; 
• Acquisto di dispositivi modem/router: € 3.200,00; 
• Access point wi-fi che risultano assegnabili, tenuto conto del numero massimo 

di 12 per plesso scolastico come previsto dal bando. 

PRESA VISIONE: 
• della Determinazione Dirigenziale n. 219 del 04.03.2021 denominata "Progetto 

connettività  ad  Internet  in  banda  ultralarga  degli  istituti  scolastici.  
Accertamento  di  entrata"  relativamente  all'accertamento  di  entrata  del 
contributo  della  RT  di  €  11.200,00,  accertamento  n.  190/2021  sul  capitolo 
40052  denominato:  "Trasferimenti  RT  finalizzati  a  interventi  sul  patrimonio  
comunale"  (sospeso d'entrata n. 570 del 29.01.2021);

• della   Determinazione  Dirigenziale  n.  360  del  07.04.2021  denominata 
"Attivazione del servizio internet con Banda Ultra Larga dedicato a sei scuole  
del  nostro  Comune  dal  Programma  Regionale  di  Sviluppo  n.  5  denominato  
“Agenda Digitale”. Rettifica determinazione dirigenziale n. 219 del 04.03.2021.  
Determinazione a contrattare e contestuale affidamento alla ditta TIM spa - CIG  
Z54311281B". 

ACQUISITA la comunicazione della Regione Toscana prot. n. 27134 del 05.05.2021 con 
la quale viene comunicato che, a seguito dell'utilizzo delle economie sul bando BUL da 
parte della Regione Toscana secondo le motivazioni e modalità indicate nel decreto 
6501/2021, si procede ad un'ulteriore nuova assegnazione al Comune di Capannori di 
un contributo pari a € 1.200,00 per l'acquisto di access point. 

PRECISATO che tale nuova assegnazione è vincolata all'acquisto di access point che 
non  hanno  potuto  essere  consegnati  in  comodato  d'uso,  visto  l'esaurimento  degli 
apparati da parte della Regione Toscana. 

RITENUTO NECESSARIO, quindi, procedere all'accertamento di ulteriori € 1.200,00 sul 
capitolo  di  entrata  40052 del  bilancio  2021-2023  denominato "Trasferimenti  RT 
finalizzati a interventi sul patrimonio comunale". 

ACQUISITA, a suo tempo, l'autorizzazione da parte del Dirigente del settore "Assetto al 
territorio" relativa all'accertamento sul capitolo di entrata di cui al punto precedente, 
conservata in atti d’ufficio. 



DATO  ATTO che  l'assunzione  di  impegni  di  spesa  è  demandata  ad  appositi  atti 
successivi da assumersi  sul capitolo di spesa  capitolo 21250 denominato  "Acquisto 
mobili, macchinari, attrezzature". 

ACQUISITA  l'autorizzazione  da parte  del  Dirigente  del  settore  "Servizi  al  cittadino" 
relativa all'impegno sul capitolo di spesa di cui al punto precedente, conservata in atti 
d’ufficio.  

DATO  ATTO,  inoltre, che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  a  norma 
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il dipendente di ruolo Marco Farulli responsabile 
dell‘UOS CED.

RESO ATTO, infine, che il CIG (Codice Identificativo Gara) non è dovuto in quanto si 
tratta di mero trasferimento di somme tra enti pubblici.

NEL RISPETTO del comma 3 dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 TUEL che dispone che il 
responsabile  del  procedimento  con  il  quale  viene  accertata  l'entrata  trasmetta  al 
responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini 
dell'annotazione  nelle  scritture  contabili,  secondo  i  tempi  ed  i  modi  previsti  dal 
regolamento di contabilità dell'ente e di quanto previsto dal principio generale della 
competenza finanziaria e dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e n. 4/2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

DATO ATTO che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013.

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00. 

VISTI  gli  artt.  107  e  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali". 

DETERMINA

1. Di ribadire quanto indicato nella parte motiva del presente atto che qui si intende 
integralmente riportato. 

2. Di accertare la somma complessiva di  € 1.200,00 derivante dal trasferimento da 
parte della Regione Toscana (comunicazione prot. n. 27134 del 05.05.2021) relativa al 
contributo assegnato per l'avviso pubblico per la connettività ad Internet in  banda 
ultralarga degli  istituti  scolastici,  di cui  alla DGRT n. 1511/2020 e Decreto Regione 
Toscana n. 20748/2020, nel modo seguente: 

Cap.  E  40052 - bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  "Trasferimenti  RT 
finalizzati a interventi sul patrimonio comunale": € 1.200,00 - sospeso d'entrata n. 
570 del 29.01.2021. 

3. Di rimandare ad appositi successivi atti l'assunzione dei relativi impegni di spesa da 
assumersi  sul  capitolo  di  spesa  capitolo  21250  denominato  "Acquisto  mobili,  
macchinari, attrezzature". 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00.



5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 179, comma 3, del D.Lgs.  
267/2000, il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi 
dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

7. Di dare atto, ai sensi degli artt. 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i., che il Responsabile del 
Procedimento è il dipendente di ruolo Andrea Ricci P.O. dell’Ufficio Progetti strategici e 
Innovazione.                                                     

8. Di dare atto altresì che sia il Responsabile del Procedimento, che il Dirigente del 
settore  "Risorse" dichiarano l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di 
interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013.

9. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
al  TAR  Toscana  entro  30  giorni  ai  sensi  di  legge,  dalla  data  di  scadenza  della 
pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  o  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  se 
prevista. 
 
 

Capannori, 31/05/2021
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE RISORSE

	
	SETTORE RISORSE

